



Ministério da Educação  
Universidade Federal da Integração Latino-Americana  
Pró-Reitoria de Administração, Gestão e Infraestrutura

Pregão nº		Processo		Data da Proposta	
Área Demandante		Coordenadoria de Infraestrutura			
Sigla		COINFRA			
Objeto Contratado		Prestação de Serviços Contínuos com Mão de Obra com Dedicção Exclusiva – Contratação dos Serviços de Limpeza e Copeiragem nas Unidades da UNILA em Foz do Iguaçu/PR			
Versão da Planilha		Planilha de Custos e Formação de Preços			
Data da alteração					
Modalidade de Licitação		Pregão Eletrônico			
Regime de Contratação		Preço Global			
Prazo do Contrato		12		Meses	
Convenção Coletiva Utilizada		Sindicato dos Empregados em Asseio e Conservação de Foz do Iguaçu/PR – SIEMACO – Vigência 01 de Fevereiro de 2022 a 31 de janeiro de 2024. Data Base da Categoria – 01 de Fevereiro. Número de registro no MTE: PR000321/2022.			
Observações					

.....

ANEXO II				
PREGÃO ELETRÔNICO Nº XX/2022				
PROPOSTA DE PREÇO				
ITEM	DESCRIÇÃO		TOTAL POR UNIDADE POR MÊS	TOTAL POR MÊS
1	SERVIÇO DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO	ALMADA	R\$ 2.981,64	R\$ 114.377,38
		VILA A	R\$ 12.974,64	
		PORTAL	R\$ 2.670,57	
		JARDIM UNIVERSITÁRIO	R\$ 90.176,73	
		ALOJAMENTO	R\$ 5.573,80	
PREÇO GLOBAL DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA (12 MESES)				R\$ 1.372.528,56
2	MATERIAIS (valor estimado pela UNILA)			R\$ 286.915,99
3	ADICIONAL I – SERVIÇOS SAZONAIS - LIMPEZA DE FACHADAS ENVIDRAÇADAS E ESQUADRIAS EXTERNAS			R\$ 9.075,00
4	ADICIONAL II – SERVIÇOS SAZONAIS - LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA			R\$ 12.069,75
VALOR GLOBAL CONTRATADO – 12 MESES				1.680.589,30
Validade da Proposta: 90 (noventa) dias corridos				

VALOR DO METRO QUADRADO POR TIPO DE ÁREA									
ÁREA INTERNA									
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal	
Pisos Acarpetados / Frios (Limpeza alternada)	Encarregado		_____1_____	88	0,00568 (=1/176)	0,00001388444444	R\$ 6.696,43	R\$ 0,09	
			(30 x P)						
	Servente		_____1_____	88	0,00568 (=1/176)	0,0004165333333	R\$ 4.898,91	R\$ 2,04	
			P						
Produtividade	1200	m²	TOTAL						R\$ 2,13
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal	
Pisos Acarpetados / Frios (Limpeza diária 1 x dia)	Encarregado		_____1_____	176	0,00568 (=1/176)	0,00002776888889	R\$ 6.696,43	R\$ 0,19	
			(30 x P)						
	Servente		_____1_____	176	0,00568 (=1/176)	0,0008330666667	R\$ 4.898,91	R\$ 4,08	
			P						
Produtividade	1200	m²	TOTAL						R\$ 4,27
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal	
Pisos Acarpetados / Frios (Limpeza diária 2 x dia)	Encarregado		_____1_____	352	0,00568 (=1/176)	0,00005553777778	R\$ 6.696,43	R\$ 0,37	
			(30 x P)						
	Servente		_____1_____	352	0,00568 (=1/176)	0,001666133333	R\$ 4.898,91	R\$ 8,16	
			P						
Produtividade	1200	m²	TOTAL						R\$ 8,53
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal	
Laboratórios (Limpeza diária)	Encarregado		_____1_____	176	0,00568 (=1/176)	0,00007405037037	R\$ 6.696,43	R\$ 0,50	
			(30 x P)						
	Servente		_____1_____	176	0,00568 (=1/176)	0,002221511111	R\$ 4.898,91	R\$ 10,88	
			P						
Produtividade	450	m²	TOTAL						R\$ 11,38
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal	
Almoxarifado (Limpeza alternada)	Encarregado		_____1_____	88	0,00568 (=1/176)	0,000006664533333	R\$ 6.696,43	R\$ 0,04	
			(30 x P)						
	Servente		_____1_____	88	0,00568 (=1/176)	0,000199936	R\$ 4.898,91	R\$ 0,98	
			P						
Produtividade	2500	m²	TOTAL						R\$ 1,02
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal	
Circulação – Saguão – Hall – Salão (Limpeza alternada)	Encarregado		_____1_____	88	0,00568 (=1/176)	0,00001110755556	R\$ 6.696,43	R\$ 0,07	
			(30 x P)						
	Servente		_____1_____	88	0,00568 (=1/176)	0,0003332266667	R\$ 4.898,91	R\$ 1,63	
			P						
Produtividade	1500	m²	TOTAL						R\$ 1,71
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal	
Banheiros (Limpeza diária 2 x dia)	Encarregado		_____1_____	352	0,00568 (=1/176)	0,0002221511111	R\$ 6.696,43	R\$ 1,49	
			(30 x P)						
	Servente		_____1_____	352	0,00568 (=1/176)	0,006664533333	R\$ 4.898,91	R\$ 32,65	
			P						
Produtividade	300	m²	TOTAL						R\$ 34,14
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal	
Banheiros (Limpeza diária 1 x dia)	Encarregado		_____1_____	176	0,00568 (=1/176)	0,0001110755556	R\$ 6.696,43	R\$ 0,74	
			(30 x P)						
	Servente		_____1_____	176	0,00568 (=1/176)	0,003332266667	R\$ 4.898,91	R\$ 16,32	
			P						
Produtividade	300	m²	TOTAL						R\$ 17,07

ÁREA EXTERNA									
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal	
Pisos Pavimentados adjacentes	Encarregado		1	88	0,00568 (=1/176)	0,000006170864198	R\$ 6.696,43	R\$ 0,04	
			(30 x P)						
	Servente		1	88	0,00568 (=1/176)	0,0001851259259	R\$ 4.898,91	R\$ 0,91	
			P						
Produtividade	2700	m²	TOTAL						R\$ 0,95
ESQUADRIAS INTERNAS									
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal	
Esquadria - Face Interna com limpeza mensal	Encarregado		1	8	0,00568 (=1/176)	0,000003985964912	R\$ 6.696,43	R\$ 0,03	
			(30 x P)						
	Servente		1	8	0,00568 (=1/176)	0,0001195789474	R\$ 4.898,91	R\$ 0,59	
			P						
Produtividade	380	m²	TOTAL						R\$ 0,61
ÁREA INTERNA – SERVENTE COM TRABALHO AOS SÁBADOS									
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal	
Pisos Acarpetados / Frios (Limpeza alternada)	Encarregado		1	88	0,00568 (=1/176)	0,000013884444444	R\$ 6.696,43	R\$ 0,09	
			(30 x P)						
	Servente trabalho aos sábados		1	88	0,00568 (=1/176)	0,0004165333333	R\$ 4.947,82	R\$ 2,06	
			P						
Produtividade	1200	m²	TOTAL						R\$ 2,15
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal	
Pisos Acarpetados / Frios (Limpeza diária 1 x dia)	Encarregado		1	176	0,00568 (=1/176)	0,000027768888889	R\$ 6.696,43	R\$ 0,19	
			(30 x P)						
	Servente trabalho aos sábados		1	176	0,00568 (=1/176)	0,0008330666667	R\$ 4.947,82	R\$ 4,12	
			P						
Produtividade	1200	m²	TOTAL						R\$ 4,31
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal	
Pisos Acarpetados / Frios (Limpeza diária 2 x dia)	Encarregado		1	352	0,00568 (=1/176)	0,000055537777778	R\$ 6.696,43	R\$ 0,37	
			(30 x P)						
	Servente trabalho aos sábados		1	352	0,00568 (=1/176)	0,0016661333333	R\$ 4.947,82	R\$ 8,24	
			P						
Produtividade	1200	m²	TOTAL						R\$ 8,62
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal	
Laboratórios (Limpeza diária)	Encarregado		1	176	0,00568 (=1/176)	0,00007405037037	R\$ 6.696,43	R\$ 0,50	
			(30 x P)						
	Servente trabalho aos sábados		1	176	0,00568 (=1/176)	0,0022215111111	R\$ 4.947,82	R\$ 10,99	
			P						
Produtividade	450	m²	TOTAL						R\$ 11,49
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal	
Almoxarifado (Limpeza alternada)	Encarregado		1	88	0,00568 (=1/176)	0,000006664533333	R\$ 6.696,43	R\$ 0,04	
			(30 x P)						
	Servente trabalho aos sábados		1	88	0,00568 (=1/176)	0,000199936	R\$ 4.947,82	R\$ 0,99	
			P						
Produtividade	2500	m²	TOTAL						R\$ 1,03
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal	
Circulação – Saguão – Hall – Salão (Limpeza alternada)	Encarregado		1	88	0,00568 (=1/176)	0,00001110755556	R\$ 6.696,43	R\$ 0,07	
			(30 x P)						
	Servente trabalho aos sábados		1	88	0,00568 (=1/176)	0,0003332266667	R\$ 4.947,82	R\$ 1,65	
			P						
Produtividade	1500	m²	TOTAL						R\$ 1,72
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade	Frequência no Mês	Jornada de trabalho no Mês (horas)	(1 x 2 x 3) ki	Preço Homem –	Subtotal	

tipo de Área	MÃO DE OBRA		(1)	(2)	(horas) (3)	(4)	mês	Subtotal	
Banheiros (Limpeza diária 2 x dia)	Encarregado		_____1_____	352	0,00568 (=1/176)	0,0002221511111	R\$ 6.696,43	R\$ 1,49	
			(30 x P)						
	Servente trabalho aos sábados		_____1_____	352	0,00568 (=1/176)	0,006664533333	R\$ 4.947,82	R\$ 32,97	
P									
Produtividade	300	m²	TOTAL						R\$ 34,46
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal	
Banheiros (Limpeza diária 1 x dia)	Encarregado		_____1_____	176	0,00568 (=1/176)	0,0001110755556	R\$ 6.696,43	R\$ 0,74	
			(30 x P)						
	Servente trabalho aos sábados		_____1_____	176	0,00568 (=1/176)	0,003332266667	R\$ 4.947,82	R\$ 16,49	
P									
Produtividade	300	m²	TOTAL						R\$ 17,23
ÁREA EXTERNA – SERVENTE COM TRABALHO AOS SÁBADOS									
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal	
Pisos Pavimentados adjacentes	Encarregado		_____1_____	88	0,00568 (=1/176)	0,000006170864198	R\$ 6.696,43	R\$ 0,04	
			(30 x P)						
	Servente trabalho aos sábados		_____1_____	88	0,00568 (=1/176)	0,0001851259259	R\$ 4.947,82	R\$ 0,92	
P									
Produtividade	2700	m²	TOTAL						R\$ 0,96
ESQUADRIAS INTERNAS – SERVENTE COM TRABALHO AOS SÁBADOS									
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal	
Esquadria - Face Interna com limpeza mensal	Encarregado		_____1_____	8	0,00568 (=1/176)	0,000003985964912	R\$ 6.696,43	R\$ 0,03	
			(30 x P)						
	Servente trabalho aos sábados		_____1_____	8	0,00568 (=1/176)	0,0001195789474	R\$ 4.947,82	R\$ 0,59	
P									
Produtividade	380	m²	TOTAL						R\$ 0,62
ÁREA INTERNA – SERVENTE COM ADICIONAL DE COPEIRA									
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal	
Pisos Acarpetados / Frios (Limpeza alternada)	Encarregado		_____1_____	88	0,00568 (=1/176)	0,000013884444444	R\$ 6.696,43	R\$ 0,09	
			(30 x P)						
	Servente + adicional copeira		_____1_____	88	0,00568 (=1/176)	0,0004165333333	R\$ 5.145,23	R\$ 2,14	
P									
Produtividade	1200	m²	TOTAL						R\$ 2,24
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal	
Pisos Acarpetados / Frios (Limpeza diária 1 x dia)	Encarregado		_____1_____	176	0,00568 (=1/176)	0,00002776888889	R\$ 6.696,43	R\$ 0,19	
			(30 x P)						
	Servente + adicional copeira		_____1_____	176	0,00568 (=1/176)	0,0008330666667	R\$ 5.145,23	R\$ 4,29	
P									
Produtividade	1200	m²	TOTAL						R\$ 4,47
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal	
Pisos Acarpetados / Frios (Limpeza diária 2 x dia)	Encarregado		_____1_____	352	0,00568 (=1/176)	0,00005553777778	R\$ 6.696,43	R\$ 0,37	
			(30 x P)						
	Servente + adicional copeira		_____1_____	352	0,00568 (=1/176)	0,001666133333	R\$ 5.145,23	R\$ 8,57	
P									
Produtividade	1200	m²	TOTAL						R\$ 8,94
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal	
Laboratórios (Limpeza diária)	Encarregado		_____1_____	176	0,00568 (=1/176)	0,00007405037037	R\$ 6.696,43	R\$ 0,50	
			(30 x P)						
	Servente + adicional copeira		_____1_____	176	0,00568 (=1/176)	0,002221511111	R\$ 5.145,23	R\$ 11,43	
P									
Produtividade	450	m²	TOTAL						R\$ 11,93
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal	

Almoxarifado (Limpeza alternada)	Encarregado		<div>1</div> <div>(30 x P)</div>	88	0,00568 (=1/176)	0,000006664533333	R\$ 6.696,43	R\$ 0,04
	Servente + adicional copeira		<div>1</div> <div>P</div>	88	0,00568 (=1/176)	0,000199936	R\$ 5.145,23	R\$ 1,03
Produtividade	2500	m²	TOTAL					R\$ 1,07
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal
Circulação – Saguão – Hall – Salão (Limpeza alternada)	Encarregado		<div>1</div> <div>(30 x P)</div>	88	0,00568 (=1/176)	0,00001110755556	R\$ 6.696,43	R\$ 0,07
	Servente + adicional copeira		<div>1</div> <div>P</div>	88	0,00568 (=1/176)	0,0003332266667	R\$ 5.145,23	R\$ 1,71
Produtividade	1500	m²	TOTAL					R\$ 1,79
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal
Banheiros (Limpeza diária 2 x dia)	Encarregado		<div>1</div> <div>(30 x P)</div>	352	0,00568 (=1/176)	0,0002221511111	R\$ 6.696,43	R\$ 1,49
	Servente + adicional copeira		<div>1</div> <div>P</div>	352	0,00568 (=1/176)	0,006664533333	R\$ 5.145,23	R\$ 34,29
Produtividade	300	m²	TOTAL					R\$ 35,78
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal
Banheiros (Limpeza diária 1 x dia)	Encarregado		<div>1</div> <div>(30 x P)</div>	176	0,00568 (=1/176)	0,0001110755556	R\$ 6.696,43	R\$ 0,74
	Servente + adicional copeira		<div>1</div> <div>P</div>	176	0,00568 (=1/176)	0,003332266667	R\$ 5.145,23	R\$ 17,15
Produtividade	300	m²	TOTAL					R\$ 17,89
ÁREA EXTERNA – SERVENTE COM ADICIONAL DE COPEIRA								
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal
Pisos Pavimentados adjacentes	Encarregado		<div>1</div> <div>(30 x P)</div>	88	0,00568 (=1/176)	0,000006170864198	R\$ 6.696,43	R\$ 0,04
	Servente + adicional copeira		<div>1</div> <div>P</div>	88	0,00568 (=1/176)	0,0001851259259	R\$ 5.145,23	R\$ 0,95
Produtividade	2700	m²	TOTAL					R\$ 0,99
ESQUADRIAS INTERNAS – SERVENTE COM ADICIONAL DE COPEIRA								
Tipo de Área	MÃO DE OBRA		Produtividade (1)	Frequência no Mês (2)	Jornada de trabalho no Mês (horas) (3)	(1 x 2 x 3) ki (4)	Preço Homem – mês	Subtotal
Esquadria - Face Interna com limpeza mensal	Encarregado		<div>1</div> <div>(30 x P)</div>	1	0,00568 (=1/176)	0,000003985964912	R\$ 6.696,43	R\$ 0,03
	Servente + adicional copeira		<div>1</div> <div>P</div>	1	0,00568 (=1/176)	0,0001195789474	R\$ 5.145,23	R\$ 0,62
Produtividade	380	m²	TOTAL					R\$ 0,64

ALMADA					
TIPO DE ÁREA		M² (1)	PRODUTIVIDADE (IN 05/2017) (2)	FREQUÊNCIA (3)	TOTAL DE SERVENTES =(1)/(2)*(3)
Área interna	Piso Acarpetado com limpeza alternada	0,00	1.200,00	0,50	0,00
	Piso Frio com limpeza diária - 1 x ao dia	261,23	1.200,00	1,00	0,22
	Piso Frio com limpeza diária - 2 x ao dia	0,00	1.200,00	2,00	0,00
	Piso Frio com limpeza alternada	182,19	1.200,00	0,50	0,08
	Laboratórios com limpeza diária	0,00	450,00	1,00	0,00
	Almoxarifado / Galpões com limpeza alternada	0,00	2.500,00	0,50	0,00
	Circulação/Saguão/Hall com limpeza alternada	248,30	1.500,00	0,50	0,08
	Banheiros com limpeza diária - 1 x ao dia	55,42	300,00	1,00	0,18
	Banheiros com limpeza diária - 2 x ao dia	0,00	300,00	2,00	0,00
	<b>TOTAL ÁREA INTERNA POR UNIDADE</b>	<b>747,14</b>	-----	-----	0,56
Área externa	Piso pavimentado Adjacente com limpeza alternada	29,17	2.700,00	0,50	0,01
	Área externa - Pisos pavimentados e terra	0,00	2.700,00	0,00	0,00
	Área externa - Varrição de passeios e arruamentos	0,00	9.000,00	0,00	0,00
	Área externa - Pátios e áreas verdes	0,00	2.700,00	0,00	0,00
	<b>TOTAL ÁREA EXTERNA POR UNIDADE</b>	<b>29,17</b>	-----	-----	0,01
Esquadrias	Esquadria - Face Interna com limpeza alternada	132,00	380,00	0,03	0,01
	<b>TOTAL ÁREA ESQUADRIAS POR UNIDADE</b>	<b>132,00</b>	-----	-----	0,01
ÁREA TOTAL DO IMÓVEL		908,31			0,58
			Arredondamento		1,00

\*Piso frio – cerâmica, porcelanato, lajota, cimento, mármore, granito

\*Limpeza alternada – dia sim, dia não

\*Laboratórios – de análises laboratoriais – Limpeza diária 1 x ao dia

VILA A					
TIPO DE ÁREA		M² (1)	PRODUTIVIDADE (IN 05/2017) (2)	FREQUÊNCIA (3)	TOTAL DE SERVENTES =(1)/(2)*(3)
Área interna	Piso Acarpetado com limpeza alternada	0,00	1.200,00	0,50	0,00
	Piso Frio com limpeza diária - 1 x ao dia	2.482,00	1.200,00	1,00	2,07
	Piso Frio com limpeza diária - 2 x ao dia	17,83	1.200,00	2,00	0,03
	Piso Frio com limpeza alternada	0,00	1.200,00	0,50	0,00
	Laboratórios com limpeza diária	0,00	450,00	1,00	0,00
	Almoxarifado / Galpões com limpeza alternada	0,00	2.500,00	0,50	0,00
	Circulação/Saguão/Hall com limpeza alternada	0,00	1.500,00	0,50	0,00
	Banheiros com limpeza diária - 1 x ao dia	61,73	300,00	1,00	0,21
	Banheiros com limpeza diária - 2 x ao dia	11,56	300,00	2,00	0,08
	<b>TOTAL ÁREA INTERNA POR UNIDADE</b>	<b>2.573,12</b>	-----	-----	2,38
Área externa	Piso pavimentado Adjacente com limpeza alternada	0,00	2.700,00	0,50	0,00
	Área externa - Pisos pavimentados e terra	0,00	2.700,00	0,00	0,00
	Área externa - Varrição de passeios e arruamentos	0,00	9.000,00	0,00	0,00
	Área externa - Pátios e áreas verdes	0,00	2.700,00	0,00	0,00
	<b>TOTAL ÁREA EXTERNA POR UNIDADE</b>	<b>0,00</b>	-----	-----	0,00
Esquadrias	Esquadria - Face Interna com limpeza alternada	307,01	380,00	0,03	0,03
	<b>TOTAL ÁREA ESQUADRIAS POR UNIDADE</b>	<b>307,01</b>	-----	-----	0,03
ÁREA TOTAL DO IMÓVEL		2.880,13			2,41
			Arredondamento		3,00

\*Piso frio – cerâmica, porcelanato, lajota, cimento, mármore, granito

\*Limpeza alternada – dia sim, dia não

\*Laboratórios – de análises laboratoriais – Limpeza diária 1 x ao dia

PORTAL					
TIPO DE ÁREA		M² (1)	PRODUTIVIDADE (IN 05/2017) (2)	FREQUÊNCIA (3)	TOTAL DE SERVENTES =(1)/(2)*(3)
Área interna	Piso Acarpetado com limpeza alternada	0,00	1.200,00	0,50	0,00
	Piso Frio com limpeza diária - 1 x ao dia	6,94	1.200,00	1,00	0,01
	Piso Frio com limpeza diária - 2 x ao dia	0,00	1.200,00	2,00	0,00
	Piso Frio com limpeza alternada	189,09	1.200,00	0,50	0,08
	Laboratórios com limpeza diária	0,00	450,00	1,00	0,00
	Almoxarifado / Galpões com limpeza alternada	1.528,15	2.500,00	0,50	0,31
	Circulação/Saguão/Hall com limpeza alternada	16,95	1.500,00	0,50	0,01
	Banheiros com limpeza diária - 1 x ao dia	16,66	300,00	1,00	0,06
	Banheiros com limpeza diária - 2 x ao dia	0,00	300,00	2,00	0,00
	<b>TOTAL ÁREA INTERNA POR UNIDADE</b>	<b>1.757,79</b>	-----	-----	0,45
Área externa	Piso pavimentado Adjacente com limpeza alternada	360,00	2.700,00	0,50	0,07
	Área externa - Pisos pavimentados e terra	0,00	2.700,00	0,00	0,00
	Área externa - Varrição de passeios e arruamentos	0,00	9.000,00	0,00	0,00
	Área externa - Pátios e áreas verdes	0,00	2.700,00	0,00	0,00
	<b>TOTAL ÁREA EXTERNA POR UNIDADE</b>	<b>360,00</b>	-----	-----	0,07
Esquadrias	Esquadria - Face Interna com limpeza alternada	29,21	380,00	0,03	0,00
	<b>TOTAL ÁREA ESQUADRIAS POR UNIDADE</b>	<b>29,21</b>	-----	-----	0,00
ÁREA TOTAL DO IMÓVEL		2.147,00			0,52
			Arredondamento		1,00

\*Piso frio – cerâmica, porcelanato, lajota, cimento, mármore, granito

\*Limpeza alternada – dia sim, dia não

\*Laboratórios – de análises laboratoriais – Limpeza diária 1 x ao dia

TIPO DE ÁREA		JARDIM UNIVERSITÁRIO							
		BLOCO CENTRAL	GINÁSIO E GUARITA	LABORATÓRIOS	RESTAURANTE	BIOTÉRIO	TOTAL M²	PRODUTIVIDADE (IN 05/2017)	TOTAL DE SERVENTES
Área interna	Piso Acarpetado com limpeza alternada	1.905,61	0,00	0,00	0,00	0,00	1.905,61	1.200,00	0,79
	Piso Frio com limpeza diária - 1 x ao dia	17,47	16,55	0,00	0,00	0,00	34,02	1.200,00	0,03
	Piso Frio com limpeza diária - 2 x ao dia	1.791,78	890,68	0,00	0,00	0,00	2.682,46	1.200,00	4,47
	Piso Frio com limpeza alternada	1.739,44	1.276,36	93,52	432,98	134,52	3.676,82	1.200,00	1,53
	Laboratórios com limpeza diária	0,00	1.125,70	976,06	0,00	0,00	2.101,76	450,00	4,67
	Almoxarifado / Galpões com limpeza alternada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00
	Circulação/Saguão/Hall com limpeza alternada	2.234,80	3.284,46	81,06	19,48	40,23	5.660,03	1.500,00	1,89
	Banheiros com limpeza diária - 1 x ao dia	0,00	1,95	0,00	0,00	0,00	1,95	300,00	0,01
	Banheiros com limpeza diária - 2 x ao dia	323,80	151,12	44,90	10,44	0,00	530,26	300,00	3,54
	<b>TOTAL ÁREA INTERNA POR UNIDADE</b>	<b>8.012,90</b>	<b>6.746,82</b>	<b>1.195,54</b>	<b>462,90</b>	<b>174,75</b>	<b>16.592,91</b>	-----	16,92
Área externa	Piso pavimentado Adjacente com limpeza alternada	742,60	594,31	249,44	152,75	193,44	1.932,54	2.700,00	0,36
	Área externa - Pisos pavimentados e terra	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.700,00	0,00
	Área externa - Varrição de passeios e arruamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.000,00	0,00
	Área externa - Pátios e áreas verdes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.700,00	0,00
	<b>TOTAL ÁREA EXTERNA POR UNIDADE</b>	<b>742,60</b>	<b>594,31</b>	<b>249,44</b>	<b>152,75</b>	<b>193,44</b>	<b>1.932,54</b>	-----	0,36
Esquadrias	Esquadria - Face Interna com limpeza alternada	775,92	443,54	131,26	0,00	8,40	1.359,12	380,00	0,12
	<b>TOTAL ÁREA ESQUADRIAS POR UNIDADE</b>	<b>775,92</b>	<b>443,54</b>	<b>131,26</b>	<b>0,00</b>	<b>8,40</b>	<b>1.359,12</b>	-----	0,12
ÁREA TOTAL DO IMÓVEL		9.531,42	7.784,67	1.576,24	615,65	376,59	19.884,57		
								Arredondamento	17,40

\*Piso frio – cerâmica, porcelanato, lajota, cimento, mármore, granito

\*Limpeza alternada – dia sim, dia não

\*Laboratórios – de análises laboratoriais – Limpeza diária 1 x ao dia

TIPO DE ÁREA		ALOJAMENTO				
		BLOCO DORMITÓRIOS	CONVIVÊNCIA E GUARITA	M² (1)	PRODUTIVIDADE (IN 05/2017) (2)	TOTAL DE SERVENTES =(1)/(2)*(3)

Área interna	Piso Acarpetado com limpeza alternada	0,00	0,00	0,00	1.200,00	0,50	0,00
	Piso Frio com limpeza diária - 1 x ao dia	0,00	0,00	0,00	1.200,00	1,00	0,00
	Piso Frio com limpeza diária - 2 x ao dia	0,00	118,19	118,19	1.200,00	2,00	0,20
	Piso Frio com limpeza alternada	0,00	620,61	620,61	1.200,00	0,50	0,26
	Laboratórios com limpeza diária	0,00	0,00	0,00	450,00	1,00	0,00
	Almoxarifado / Galpões com limpeza alternada	0,00	0,00	0,00	2.500,00	0,50	0,00
	Circulação/Saguão/Hall com limpeza diária - 1 x ao dia	524,01	10,95	534,96	1.500,00	1,00	0,36
	Banheiros com limpeza diária - 1 x ao dia	0,00	26,31	26,31	300,00	1,00	0,09
	Banheiros com limpeza diária - 2 x ao dia	0,00	21,36	21,36	300,00	2,00	0,14
	TOTAL ÁREA INTERNA POR UNIDADE	524,01	797,42	1.321,43	-----	-----	1,04
Área externa	Piso pavimentado Adjacente com limpeza diária - 1 x ao dia	0,00	948,91	948,91	2.700,00	1,00	0,35
	Área externa - Pisos pavimentados e terra	0,00	0,00	0,00	2.700,00	0,00	0,00
	Área externa - Varrição de passeios e arruamentos	0,00	0,00	0,00	9.000,00	0,00	0,00
	Área externa - Pátios e áreas verdes	0,00	0,00	0,00	2.700,00	0,00	0,00
	TOTAL ÁREA EXTERNA POR UNIDADE	0,00	948,91	948,91	-----	-----	0,35
Esquadrias	Esquadria - Face Interna com limpeza alternada	124,56	197,46	322,02	380,00	0,03	0,03
	TOTAL ÁREA ESQUADRIAS POR UNIDADE	124,56	197,46	322,02	-----	-----	0,03
ÁREA TOTAL DO IMÓVEL		648,57	1.943,79	2.592,36			1,42
						Arredondamento	1,00
*Piso frio – cerâmica, porcelanato, lajota, cimento, mármore, granito							
*Limpeza alternada – dia sim, dia não							
*Laboratórios – de análises laboratoriais – Limpeza diária 1 x ao dia							

RESUMO DE QUANTIDADE DE EMPREGADOS						
	Almada	Vila A	Almoxarifado	Jd. Universitário	Alojamento	TOTAL
Encarregado – CBO 4101-05			1			1
Servente de limpeza – CBO 5143-20	1,00	0	1,00	17,00	1,00	20,00
Servente de limpeza + copa – CBO 5143-20	0	3,00	0	0	0	3
						24



ALMADA				
TIPO DE ÁREA		M² (1)	VALOR POR M²	TOTAL
Área interna	Piso Acarpetado com limpeza alternada	0,00	R\$ 2,13	R\$ 0,00
	Piso Frio com limpeza diária - 1 x ao dia	261,23	R\$ 4,27	R\$ 1.114,69
	Piso Frio com limpeza diária - 2 x ao dia	0,00	R\$ 8,53	R\$ 0,00
	Piso Frio com limpeza alternada	182,19	R\$ 2,13	R\$ 388,71
	Laboratórios com limpeza diária	0,00	R\$ 11,38	R\$ 0,00
	Almoxarifado / Galpões com limpeza alternada	0,00	R\$ 1,02	R\$ 0,00
	Circulação/Saguão/Hall com limpeza alternada	248,30	R\$ 1,71	R\$ 423,81
	Banheiros com limpeza diária - 1 x ao dia	55,42	R\$ 17,07	R\$ 945,93
	Banheiros com limpeza diária - 2 x ao dia	0,00	R\$ 34,14	R\$ 0,00
	<b>TOTAL ÁREA INTERNA POR UNIDADE</b>	<b>747,14</b>		<b>2.873,13</b>
Área externa	Piso pavimentado Adjacente com limpeza alternada	29,17	R\$ 0,95	R\$ 27,66
	Área externa - Pisos pavimentados e terra	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	Área externa - Varrição de passeios e arruamentos	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	Área externa - Pátios e áreas verdes	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	<b>TOTAL ÁREA EXTERNA POR UNIDADE</b>	<b>29,17</b>		<b>R\$ 27,66</b>
Esquadrias	Esquadria - Face Interna com limpeza alternada	132,00	R\$ 0,61	R\$ 80,85
	<b>TOTAL ÁREA ESQUADRIAS POR UNIDADE</b>	<b>132,00</b>		<b>R\$ 80,85</b>
<b>TOTAL DO IMÓVEL</b>		<b>908,31</b>		<b>R\$ 2.981,64</b>
VILA A (com servente de limpeza + adicional de copeira)				
TIPO DE ÁREA		M² (1)	VALOR POR M²	TOTAL
Área interna	Piso Acarpetado com limpeza alternada	0,00	R\$ 2,24	R\$ 0,00
	Piso Frio com limpeza diária - 1 x ao dia	2.482,00	R\$ 4,47	R\$ 11.100,19
	Piso Frio com limpeza diária - 2 x ao dia	17,83	R\$ 8,94	R\$ 159,48
	Piso Frio com limpeza alternada	0,00	R\$ 2,24	R\$ 0,00
	Laboratórios com limpeza diária	0,00	R\$ 11,93	R\$ 0,00
	Almoxarifado / Galpões com limpeza alternada	0,00	R\$ 1,07	R\$ 0,00
	Circulação/Saguão/Hall com limpeza alternada	0,00	R\$ 1,79	R\$ 0,00
	Banheiros com limpeza diária - 1 x ao dia	61,73	R\$ 17,89	R\$ 1.104,29
	Banheiros com limpeza diária - 2 x ao dia	11,56	R\$ 35,78	R\$ 413,60
	<b>TOTAL ÁREA INTERNA POR UNIDADE</b>	<b>2.573,12</b>		<b>R\$ 12.777,56</b>
Área externa	Piso pavimentado Adjacente com limpeza alternada	0,00	R\$ 0,99	R\$ 0,00
	Área externa - Pisos pavimentados e terra	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	Área externa - Varrição de passeios e arruamentos	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	Área externa - Pátios e áreas verdes	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	<b>TOTAL ÁREA EXTERNA POR UNIDADE</b>	<b>0,00</b>		<b>R\$ 0,00</b>
Esquadrias	Esquadria - Face Interna com limpeza alternada	307,01	R\$ 0,64	R\$ 197,09
	<b>TOTAL ÁREA ESQUADRIAS POR UNIDADE</b>	<b>307,01</b>		<b>R\$ 197,09</b>
<b>TOTAL DO IMÓVEL</b>		<b>2.880,13</b>		<b>R\$ 12.974,64</b>
PORTAL				
TIPO DE ÁREA		M² (1)	VALOR POR M²	TOTAL
Área interna	Piso Acarpetado com limpeza alternada	0,00	R\$ 2,13	R\$ 0,00
	Piso Frio com limpeza diária - 1 x ao dia	6,94	R\$ 4,27	R\$ 29,61
	Piso Frio com limpeza diária - 2 x ao dia	0,00	R\$ 8,53	R\$ 0,00
	Piso Frio com limpeza alternada	189,09	R\$ 2,13	R\$ 403,43
	Laboratórios com limpeza diária	0,00	R\$ 11,38	R\$ 0,00
	Almoxarifado / Galpões com limpeza alternada	1.528,15	R\$ 1,02	R\$ 1.564,98
	Circulação/Saguão/Hall com limpeza alternada	16,95	R\$ 1,71	R\$ 28,93
	Banheiros com limpeza diária - 1 x ao dia	16,66	R\$ 17,07	R\$ 284,36
	Banheiros com limpeza diária - 2 x ao dia	0,00	R\$ 34,14	R\$ 0,00

	<b>TOTAL ÁREA INTERNA POR UNIDADE</b>	<b>1.757,79</b>		<b>R\$ 2.311,31</b>
<b>Área externa</b>	Piso pavimentado Adjacente com limpeza alternada	360,00	R\$ 0,95	R\$ 341,37
	Área externa - Pisos pavimentados e terra	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	Área externa - Varrição de passeios e arruamentos	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	Área externa - Pátios e áreas verdes	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	<b>TOTAL ÁREA EXTERNA POR UNIDADE</b>	<b>360,00</b>		<b>R\$ 341,37</b>
<b>Esquadrias</b>	Esquadria - Face Interna com limpeza alternada	29,21	R\$ 0,61	R\$ 17,89
	<b>TOTAL ÁREA ESQUADRIAS POR UNIDADE</b>	<b>29,21</b>		<b>R\$ 17,89</b>
<b>TOTAL DO IMÓVEL</b>		<b>2.147,00</b>		<b>R\$ 2.670,57</b>
<b>JARDIM UNIVERSITÁRIO – TRABALHO AOS SÁBADOS</b>				
<b>TIPO DE ÁREA</b>		<b>M² (1)</b>	<b>VALOR POR M²</b>	<b>TOTAL</b>
<b>Área interna</b>	Piso Acarpetado com limpeza alternada	1.905,61	R\$ 2,15	R\$ 4.104,51
	Piso Frio com limpeza diária - 1 x ao dia	34,02	R\$ 4,31	R\$ 146,55
	Piso Frio com limpeza diária - 2 x ao dia	2.682,46	R\$ 8,62	R\$ 23.111,09
	Piso Frio com limpeza alternada	3.676,82	R\$ 2,15	R\$ 7.919,53
	Laboratórios com limpeza diária	2.101,76	R\$ 11,49	R\$ 24.143,99
	Almoxarifado / Galpões com limpeza alternada	0,00	R\$ 1,03	R\$ 0,00
	Circulação/Saguão/Hall com limpeza alternada	5.660,03	R\$ 1,72	R\$ 9.752,95
	Banheiros com limpeza diária - 1 x ao dia	1,95	R\$ 17,23	R\$ 33,60
	Banheiros com limpeza diária - 2 x ao dia	530,26	R\$ 34,46	R\$ 18.274,10
	<b>TOTAL ÁREA INTERNA POR UNIDADE</b>	<b>16.592,91</b>		<b>R\$ 87.486,32</b>
<b>Área externa</b>	Piso pavimentado Adjacente com limpeza alternada	1.932,54	R\$ 0,96	R\$ 1.850,01
	Área externa - Pisos pavimentados e terra	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	Área externa - Varrição de passeios e arruamentos	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	Área externa - Pátios e áreas verdes	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	<b>TOTAL ÁREA EXTERNA POR UNIDADE</b>	<b>1.932,54</b>		<b>R\$ 1.850,01</b>
<b>Esquadrias</b>	Esquadria - Face Interna com limpeza alternada	1.359,12	R\$ 0,62	R\$ 840,41
	<b>TOTAL ÁREA ESQUADRIAS POR UNIDADE</b>	<b>1.359,12</b>		<b>R\$ 840,41</b>
<b>TOTAL DO IMÓVEL</b>		<b>19.884,57</b>		<b>R\$ 90.176,73</b>
<b>ALOJAMENTO – TRABALHO AOS SÁBADOS</b>				
<b>TIPO DE ÁREA</b>		<b>M² (1)</b>	<b>VALOR POR M²</b>	<b>TOTAL</b>
<b>Área interna</b>	Piso Acarpetado com limpeza alternada	0,00	R\$ 2,15	R\$ 0,00
	Piso Frio com limpeza diária - 1 x ao dia	0,00	R\$ 4,31	R\$ 0,00
	Piso Frio com limpeza diária - 2 x ao dia	118,19	R\$ 8,62	R\$ 1.018,28
	Piso Frio com limpeza alternada	620,61	R\$ 2,15	R\$ 1.336,74
	Laboratórios com limpeza diária	0,00	R\$ 11,49	R\$ 0,00
	Almoxarifado / Galpões com limpeza alternada	0,00	R\$ 1,03	R\$ 0,00
	Circulação/Saguão/Hall com limpeza alternada	534,96	R\$ 1,72	R\$ 921,80
	Banheiros com limpeza diária - 1 x ao dia	26,31	R\$ 17,23	R\$ 453,35
	Banheiros com limpeza diária - 2 x ao dia	21,36	R\$ 34,46	R\$ 736,12
	<b>TOTAL ÁREA INTERNA POR UNIDADE</b>	<b>1.321,43</b>		<b>R\$ 4.466,30</b>
<b>Área externa</b>	Piso pavimentado Adjacente com limpeza alternada	948,91	R\$ 0,96	R\$ 908,38
	Área externa - Pisos pavimentados e terra	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	Área externa - Varrição de passeios e arruamentos	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	Área externa - Pátios e áreas verdes	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	<b>TOTAL ÁREA EXTERNA POR UNIDADE</b>	<b>948,91</b>		<b>R\$ 908,38</b>
<b>Esquadrias</b>	Esquadria - Face Interna com limpeza alternada	322,02	R\$ 0,62	R\$ 199,12
	<b>TOTAL ÁREA ESQUADRIAS POR UNIDADE</b>	<b>322,02</b>		<b>R\$ 199,12</b>
<b>TOTAL DO IMÓVEL</b>		<b>2.592,36</b>		<b>R\$ 5.573,80</b>

Mão de Obra vinculada à execução contratual					
Identificação do serviço					
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)			Limpeza e Manutenção	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)			4101-05	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional			R\$ 2.369,30	
4	Categoria profissional vinculada à execução contratual			Encargado	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)			1/2/2022	
MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				%	VALOR (R\$)
A	Salário Base				R\$ 2.369,30
TOTAL DO MÓDULO 1					R\$ 2.369,30
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIO ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS					
Submódulo 2.1 – 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				%	VALOR (R\$)
A	13º (Décimo terceiro) Salário			8,33%	R\$ 197,44
B	Férias e Adicional de férias			11,11%	R\$ 263,26
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1				19,44%	R\$ 460,70
Submódulo 2.2 – GPS, FGTS e Outras Contribuições				%	VALOR (R\$)
A	INSS			20,00%	R\$ 566,00
B	Salário Educação			2,50%	R\$ 70,75
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho) = RAT x FAP			1,50%	R\$ 42,45
D	SESC ou SESE			1,50%	R\$ 42,45
E	SENAI ou SENAC			1,00%	R\$ 28,30
F	SEBRAE			0,60%	R\$ 16,98
G	INCRA			0,20%	R\$ 5,68
H	FGTS			8,00%	R\$ 226,40
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2				35,30%	R\$ 998,99
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários				%	VALOR (R\$)
A	Transporte			Quantidade diária	2
				Valor Unitário	R\$ 4,10
B	Auxílio Alimentação				R\$ 38,24
C	Auxílio Alimentação nas férias				R\$ 500,85
D	Assistência Médica e Familiar				R\$ 400,68
E	Fundo de Formação e Qualificação Profissional				R\$ 33,39
F	Benefício Social Familiar				R\$ 23,50
G	Outros				R\$ 21,50
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3					R\$ 990,81
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS					
Módulo 2 – Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários					VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias				460,70
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições				998,99
2.3	Benefícios Mensais e Diários				990,81
TOTAL DO MÓDULO 2					2.050,49
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO					
Submódulo 3.1 – Custo do Aviso Prévio Indenizado				%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado				R\$ 303,93
B	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			40,00%	R\$ 90,56
C	Custo do Aviso Prévio Indenizado			33,71%	R\$ 132,98
TOTAL DO SUBMÓDULO 3.1					R\$ 132,98
Submódulo 3.2 – Custo do Aviso Prévio Trabalhado				%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Trabalhado				R\$ 388,32
B	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			40,00%	R\$ 90,56
C	Custo do Aviso Prévio Trabalhado			33,71%	R\$ 154,69
TOTAL DO SUBMÓDULO 3.2					R\$ 154,69
Submódulo 3.3 – Demissão com Justa Causa				%	VALOR (R\$)
A	Valor do 13º Salário + Valor das Férias + Valor do Adicional de férias				R\$ 460,70
C	Custo da Demissão com Justa Causa			1,32%	R\$ 6,08
TOTAL DO SUBMÓDULO 3.3					R\$ 6,08
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO					
Módulo 3 – Provisão para Rescisão					VALOR (R\$)
3.1	Custo do Aviso Prévio Indenizado				R\$ 132,98
3.2	Custo do Aviso Prévio Trabalhado				R\$ 154,69
3.3	Custo da Demissão com Justa Causa				R\$ 6,08
TOTAL DO MÓDULO 3					281,59
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Custo Diário para Repositor					VALOR (R\$)
A	Supervisor			Base de cálculo	Divisor
				R\$ 4.703,38	30
Custo Diário					R\$ 156,71
Submódulo 4.1 – Ausências Legais					
	Categoria			Custo Diário	Dias de reposição
A	Supervisor			R\$ 156,71	29,4737
				R\$ 4.618,90	
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1					R\$ 384,91
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
4.1	Ausências Legais				R\$ 384,91
TOTAL DO MÓDULO 4					R\$ 384,91
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS					
INSUMOS DIVERSOS					VALOR (R\$)
A	Uniformes e EPIs				R\$ 45,59
B	Depreciação de Equipamentos + Manutenção Mensal				R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 5					R\$ 45,59
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos			6,00%	R\$ 120,43
B	Lucro			6,70%	R\$ 395,36
TRIBUTOS				Base de cálculo	R\$ 5.809,15
C.1	PIS			1,65%	R\$ 110,49
C.2	COFINS			7,60%	R\$ 508,93
C.3	IIS			4,00%	R\$ 267,86
TOTAL DO MÓDULO 6					R\$ 1.564,55
TOTAL					
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)					VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				R\$ 2.369,30
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				R\$ 2.050,49
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 281,59
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				R\$ 384,91
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				R\$ 45,59
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				R\$ 1.518,88
	Subtotal (A + B + C + D + E)				R\$ 1.564,55
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO					R\$ 6.696,43

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual				
Dados Complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra				
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)			Servente de Limpeza
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)			5.143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional			R\$ 1.446,90
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)			SIEMACO/FOZ
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)			1/2/2022
MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				VALOR (R\$)
A	Salário Base		%	R\$ 1.446,90
TOTAL DO MÓDULO 1				R\$ 1.446,90
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIO ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 – 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				VALOR (R\$)
A	13º (Décimo terceiro) Salário		8,33%	R\$ 120,58
B	Férias e Adicional de férias		11,11%	R\$ 160,77
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			19,44%	R\$ 281,34
Submódulo 2.2 – GPS, FGTS e Outras Contribuições				VALOR (R\$)
A	INSS		20,00%	R\$ 345,65
B	Salário Educação		2,50%	R\$ 43,21
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho) = RAT x FAP		1,50%	R\$ 25,92
	RAT =	3,00%	FAP =	0,50
D	SESC ou SESEI		1,50%	R\$ 25,92
E	SENAI ou SENAC		1,00%	R\$ 17,28
F	SEBRAE		0,60%	R\$ 10,37
G	INCRA		0,20%	R\$ 9,46
H	FGTS		8,00%	R\$ 136,26
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2			35,30%	R\$ 610,07
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários				VALOR (R\$)
A	Transporte	Quantidade diária	2	R\$ 93,59
		Valor Unitário	R\$ 4,10	
B	Auxílio Alimentação		R\$ 500,85	R\$ 400,68
C	Auxílio Alimentação nas férias			R\$ 33,39
D	Assistência Médica e Familiar			R\$ 23,50
E	Fundo de Formação e Qualificação Profissional			R\$ 23,50
F	Benefício Social Familiar			R\$ 23,50
G	Outros			-
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3				R\$ 646,16
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Módulo 2 – Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários				VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			281,34
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições			610,07
2.3	Benefícios Mensais e Diários			646,16
TOTAL DO MÓDULO 2				1.537,56
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
Submódulo 3.1 – Custo do Aviso Prévio Indenizado				VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado			R\$ 209,39
B	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		40,00%	R\$ 244,03
C	Custo do Aviso Prévio Indenizado		33,71%	R\$ 152,85
TOTAL DO SUBMÓDULO 3.1				R\$ 152,85
Submódulo 3.2 – Custo do Aviso Prévio Trabalhado				VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Trabalhado			R\$ 244,71
B	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado		40,00%	R\$ 244,03
C	Custo do Aviso Prévio Trabalhado		33,71%	R\$ 166,10
TOTAL DO SUBMÓDULO 3.1				R\$ 166,10
Submódulo 3.3 – Demissão com Justa Causa				VALOR (R\$)
A	Valor do 13º Salário + Valor das Férias + Valor do Adicional de férias			-R\$ 281,34
C	Custo da Demissão com Justa Causa		1,32%	-R\$ 3,71
TOTAL DO SUBMÓDULO 3.1				-R\$ 3,71
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
Módulo 3 – Provisão para Rescisão				VALOR (R\$)
3.1	Custo do Aviso Prévio Indenizado			R\$ 152,85
3.2	Custo do Aviso Prévio Trabalhado			R\$ 166,10
3.3	Custo da Demissão com Justa Causa			-R\$ 3,71
TOTAL DO MÓDULO 3				315,23
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Custo Diário para Repositor				VALOR (R\$)
A	Auxiliar de limpeza	Base de cálculo	Divisor	
		R\$ 3.299,60	30	R\$ 109,99
Custo Diário				R\$ 109,99
Submódulo 4.1 – Ausências Legais				VALOR (R\$)
A	Categoria	Custo Diário	Dias de reposição	Custo anual
	Auxiliar de limpeza	R\$ 109,99	29,4727	R\$ 3.241,81
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1				R\$ 270,15
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4.1	Ausências Legais			R\$ 270,15
TOTAL DO MÓDULO 4				R\$ 270,15
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
INSUMOS DIVERSOS				VALOR (R\$)
A	Uniformes e EPIs			R\$ 80,26
B	Depreciação de Equipamentos + Manutenção Mensal			R\$ 104,23
TOTAL DO MÓDULO 5				R\$ 184,49
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos		6,00%	R\$ 225,26
B	Lucro		6,79%	R\$ 270,21
TRIBUTOS				
	Base de cálculo	R\$ 4.249,81	13,25%	
C.1	PIS		1,65%	R\$ 80,83
C.2	COFINS		7,60%	R\$ 372,32
C.3	IRPJ		4,00%	R\$ 195,96
TOTAL DO MÓDULO 6				R\$ 1.144,58
TOTAL				
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			R\$ 1.446,90
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			R\$ 1.537,56
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			R\$ 315,23
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			R\$ 270,15
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			R\$ 184,49
	Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.764,33
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			R\$ 1.144,58
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO				R\$ 4.898,91

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual					
Dados Complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra					
1	Tipo de serviço (memento serviço com características distintas)			Servente de Limpeza (Submão)	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)			5143-20	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional			R\$ 1.446,90	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)			SEMACO/UG	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)			1/2/2022	
MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			%	VALOR (R\$)
A	Salário Base				R\$ 1.446,90
TOTAL DO MÓDULO 1					R\$ 1.446,90
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIO ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS					
Submódulo 2.1 – 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				%	VALOR (R\$)
A	13º (Décimo terceiro) Salário			8,33%	R\$ 120,58
B	Férias e Adicional de férias			11,11%	R\$ 160,77
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1				19,44%	R\$ 281,34
Submódulo 2.2 – GPS, FGTS e Outras Contribuições				%	VALOR (R\$)
A	INSS			20,00%	R\$ 345,65
B	Salário Educação			2,50%	R\$ 41,21
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho) = RAT x FAP			1,50%	R\$ 25,92
D	RAT = 3,00% FAP = 0,50			1,50%	R\$ 25,92
E	SENAI ou SENAC			1,00%	R\$ 17,28
F	SEBRAE			0,60%	R\$ 10,37
G	INCRA			0,20%	R\$ 3,46
H	FGTS			8,00%	R\$ 138,26
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2				35,30%	R\$ 610,07
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários					VALOR (R\$)
A	Transporte	Quantidade diária	2		R\$ 120,39
B	Auxílio Alimentação	Valor Unitário	R\$ 4,10		R\$ 8,20
C	Auxílio Alimentação nas férias				R\$ 400,68
D	Assistência Médica e Familiar				R\$ 33,39
E	Fundo de Formação e Qualificação Profissional				R\$ 71,50
F	Benefício Social Familiar				R\$ 23,50
G	Outros				R\$ 23,50
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3					R\$ 678,96
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS					
Módulo 2 – Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários					VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias				281,34
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições				610,07
2.3	Benefícios Mensais e Diários				678,96
TOTAL DO MÓDULO 2					1.570,36
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO					
Submódulo 3.1 – Custo do Aviso Prévio Indenizado				%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado				R\$ 212,12
B	Multas do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			40,00%	R\$ 244,03
C	Custo do Aviso Prévio Indenizado			33,71%	R\$ 153,77
TOTAL DO SUBMÓDULO 3.1					R\$ 153,77
Submódulo 3.2 – Custo do Aviso Prévio Trabalhado				%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Trabalhado				R\$ 252,44
B	Multas do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			40,00%	R\$ 244,03
C	Custo do Aviso Prévio Trabalhado			33,71%	R\$ 167,02
TOTAL DO SUBMÓDULO 3.2					R\$ 167,02
Submódulo 3.3 – Demissão com Justa Causa				%	VALOR (R\$)
A	Valor do 13º Salário + Valor das Férias + Valor do Adicional de férias				R\$ 281,34
C	Custo da Demissão com Justa Causa			1,32%	R\$ 3,71
TOTAL DO SUBMÓDULO 3.3					R\$ 3,71
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO					
Módulo 3 – Provisão para Rescisão					VALOR (R\$)
3.1	Custo do Aviso Prévio Indenizado				R\$ 153,77
3.2	Custo do Aviso Prévio Trabalhado				R\$ 167,02
3.3	Custo da Demissão com Justa Causa				R\$ 3,71
TOTAL DO MÓDULO 3					317,08
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Custo Diário para Repositor					VALOR (R\$)
A	Auxiliar de limpeza	Base de cálculo	Divisor		R\$ 111,14
		R\$ 3.334,34	30		R\$ 111,14
Custo Diário					R\$ 111,14
Submódulo 4.1 – Ausências Legais					VALOR (R\$)
A	Categoria	Custo Diário	Dias de reposição	Custo anual	
A	Auxiliar de limpeza	R\$ 111,14	29,4737	R\$ 3.275,84	R\$ 272,99
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1					R\$ 272,99
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
4.1 Ausências Legais					R\$ 272,99
TOTAL DO MÓDULO 4					R\$ 272,99
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS					
5	INSUMOS DIVERSOS				VALOR (R\$)
A	Uniformes e EPIs				R\$ 80,26
B	Depreciação de Equipamentos + Manutenção Mensal				R\$ 104,23
TOTAL DO MÓDULO 5					R\$ 184,49
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			%	VALOR (R\$)
A	Custos indiretos			6,00%	R\$ 227,51
B	Iuro			6,79%	R\$ 272,91
C	TRIBUTOS			13,25%	R\$ 494,23
C.1	PIS			1,65%	R\$ 83,64
C.2	COFINS			7,60%	R\$ 378,03
C.3	IIS			4,00%	R\$ 197,91
TOTAL DO MÓDULO 6					R\$ 1.156,01
TOTAL					
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)					VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				R\$ 1.446,90
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				R\$ 1.570,36
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 317,08
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				R\$ 272,99
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				R\$ 184,49
Subtotal (A + B + C + D + E)					R\$ 3.793,81
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				R\$ 1.156,01
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO					R\$ 4.947,82

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual					
Dados Complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra					
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)			Servente de Limpeza com adicional roupeira	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)			5143-20	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional			R\$ 1.146,90	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)			SIEMACO/FOZ	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)			1/2/2022	
MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			%	VALOR (R\$)
A	Salário Base				R\$ 1.446,90
B	Gratificação de função				R\$ 90,00
TOTAL DO MÓDULO 1					R\$ 1.536,90
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIO ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS					
Submódulo 2.1 – 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				%	VALOR (R\$)
A	13º (Décimo terceiro) Salário			8,33%	R\$ 128,08
B	Férias e Adicional de férias			11,11%	R\$ 170,77
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1				19,44%	R\$ 298,85
Submódulo 2.2 – GPS, FGTS e Outras Contribuições				%	VALOR (R\$)
A	INSS			20,00%	R\$ 367,15
B	Salário Educação			2,50%	R\$ 45,89
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho) = RAT x FAP			1,50%	R\$ 27,54
	RAT =	3,00%	FAP =	0,50	R\$ 0,00
D	SESC ou SESI			1,50%	R\$ 27,54
E	SENAR ou SENAC			1,00%	R\$ 18,36
G	INCOA			0,20%	R\$ 3,67
H	FGTS			8,00%	R\$ 146,86
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2				35,30%	R\$ 648,02
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários					VALOR (R\$)
A	Transporte	Quantidade diária	2		R\$ 93,59
		Valor Unitário	R\$ 4,10		
B	Auxílio Alimentação				R\$ 400,68
			R\$ 500,85		
C	Auxílio Alimentação nas férias				R\$ 33,39
D	Assistência Médica e Familiar				R\$ 71,50
E	Fundo de Formação e Qualificação Profissional				R\$ 23,50
F	Benefício Social Familiar				R\$ 23,50
G	Outros				-
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3					R\$ 646,16
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS					
Módulo 2 – Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários					VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias				298,84
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições				648,02
2.3	Benefícios Mensais e Diários				646,16
TOTAL DO MÓDULO 2					1.593,01
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO					
Submódulo 3.1 – Custo do Aviso Prévio Indenizado				%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado				R\$ 219,06
B	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado			40,00%	R\$ 259,21
C	Custo do Aviso Prévio Indenizado			33,71%	R\$ 161,22
TOTAL DO SUBMÓDULO 3.1					R\$ 161,22
Submódulo 3.2 – Custo do Aviso Prévio Trabalhado				%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Trabalhado				R\$ 259,21
B	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado			40,00%	R\$ 259,21
C	Custo do Aviso Prévio Trabalhado			33,71%	R\$ 175,30
TOTAL DO SUBMÓDULO 3.2					R\$ 175,30
Submódulo 3.3 – Demissão com Justa Causa				%	VALOR (R\$)
A	Valor do 13º Salário + Valor das Férias + Valor do Adicional de férias				R\$ 298,84
C	Custo da Demissão com Justa Causa			1,32%	R\$ 3,94
TOTAL DO SUBMÓDULO 3.3					R\$ 3,94
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO					
Módulo 3 – Provisão para Rescisão					VALOR (R\$)
3.1	Custo do Aviso Prévio Indenizado				R\$ 161,22
3.2	Custo do Aviso Prévio Trabalhado				R\$ 175,30
3.3	Custo da Demissão com Justa Causa				R\$ 3,94
TOTAL DO MÓDULO 3					332,58
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Custo Diário para Repositor					VALOR (R\$)
A	Auxiliar de Limpeza	Base de cálculo	R\$ 3.462,49	Divisor	30
Custo Diário					R\$ 115,42
Submódulo 4.1 – Ausências Legais					
Categoria				Custo Diário	Dias de reposição
A	Auxiliar de Limpeza	R\$ 115,42	29,4737	R\$ 3.401,75	
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1					R\$ 283,48
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
4.1	Ausências Legais				R\$ 283,48
TOTAL DO MÓDULO 4					R\$ 283,48
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS					
5	INSUMOS DIVERSOS				VALOR (R\$)
A	Uniformes e EPIs				R\$ 89,92
B	Materiais				
C	Depreciação de Equipamentos + Manutenção Mensal				R\$ 107,21
TOTAL DO MÓDULO 5					R\$ 197,13
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos			6,00%	R\$ 236,59
B	Lucro			6,79%	R\$ 283,80
C	TRIBUTOS			13,21%	R\$ 84,90
C.1	PIS			1,65%	R\$ 84,90
C.2	COFINS			7,60%	R\$ 391,04
C.3	IIS			4,00%	R\$ 205,81
TOTAL DO MÓDULO 6					R\$ 1.202,13
TOTAL					
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)					VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				R\$ 1.536,90
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				R\$ 1.593,01
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				R\$ 332,58
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				R\$ 283,48
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				R\$ 197,13
	Subtotal (A + B + C + D + E)				R\$ 3.943,10
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				R\$ 1.202,13
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO					R\$ 5.145,23

CUSTO COM UNIFORMES E EPI'S						
Categoria	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida por ano	Distribuição por Ano	Custo Anual Estimado por profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
Encarregado	Calça/Saia Jeans ou Social	R\$ 64,13	2	1 pç por	R\$ 128,26	R\$ 10,69
	Camisa Social ou Polo	R\$ 70,97	2	1 pç por semestre	R\$ 141,94	R\$ 11,83
	Suéter/Pulôver/Blusa de Lã	R\$ 68,77	1	1 pç por ano	R\$ 68,77	R\$ 5,73
	Jaqueta de Nylon	R\$ 111,99	1	1 pç por ano	R\$ 111,99	R\$ 9,33
	Cinto Social	R\$ 22,63	1	1 pç por ano	R\$ 22,63	R\$ 1,89
	Sapato de Segurança	R\$ 69,90	1	1 pç por ano	R\$ 69,90	R\$ 5,83
	Óculos de Proteção incolor	R\$ 3,58	1	1 pç por ano	R\$ 3,58	R\$ 0,30
Encarregado					TOTAL	R\$ 45,59
Categoria	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida por ano	Distribuição por Ano	Custo Anual Estimado por profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
Servente de Limpeza	Calça em brim operacional	R\$ 53,17	2	1 pç por semestre	R\$ 106,34	R\$ 8,86
	Camiseta Branca 100% algodão	R\$ 22,26	2	1 pç por semestre	R\$ 44,52	R\$ 3,71
	Jaleco / bata especial para a função de servente	R\$ 57,94	2	1 pç por semestre	R\$ 115,88	R\$ 9,66
	Suéter/Pulôver/Blusa de Lã	R\$ 68,77	1	1 pç por ano	R\$ 68,77	R\$ 5,73
	Calçado de Segurança	R\$ 69,90	1	1 pç por ano	R\$ 69,90	R\$ 5,83
	Luva de Látex	R\$ 23,24	24	2 pc por mês	R\$ 557,76	R\$ 46,48
Servente de Limpeza					TOTAL	R\$ 80,26
Categoria	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida por ano	Distribuição por Ano	Custo Anual Estimado por profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
Servente de Limpeza com adicional de Copeiro (a)	Calça em brim operacional	R\$ 53,17	2	1 pç por semestre	R\$ 106,34	R\$ 8,86
	Camiseta Branca 100% algodão	R\$ 22,26	2	1 pç por semestre	R\$ 44,52	R\$ 3,71
	Jaleco / bata especial para a função de servente	R\$ 57,94	2	1 pç por semestre	R\$ 115,88	R\$ 9,66
	Jaleco / bata especial para a função de copeiro (a)	R\$ 57,94	2	1 pç por semestre	R\$ 115,88	R\$ 9,66
	Touca de tecido, especial para a função		1	1 pç por ano	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	Suéter/Pulôver/Blusa de Lã	R\$ 68,77	1	1 pç por ano	R\$ 68,77	R\$ 5,73
	Calçado de Segurança	R\$ 69,90	1	1 pç por ano	R\$ 69,90	R\$ 5,83
	Luva de Látex	R\$ 23,24	24	2 pc por mês	R\$ 557,76	R\$ 46,48
Servente de Limpeza com adicional de Copeiro (a)					TOTAL	R\$ 89,92

## Materiais e Utensílios de Limpeza e Copeiragem

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CODIGO BR (CATMAT)	UND	QTD.	PREÇO MÉDIO	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	<b>Água Sanitária</b> Aplicação: Lavagem e Alvejante de Roupas, Banheiros, Pias. Composição Química: Hipoclorito de Sódio, Hidróxido de Sódio, Cloreto.		Galão 5l	20	R\$ 11,84	R\$ 236,80
2	<b>Álcool Etilico</b> Aplicação: Limpeza de Ambientes, Tipo Etilico Hidratado; Características Adicionais: Gel; Concentração Mínima 70%.		Galão 5l	12	R\$ 27,03	R\$ 324,36
3	<b>Cera Acrílica Líquida para Piso</b> Tipo Autobrilho, Cor Incolor, Aspecto Físico Líquido; Composição Básica: Polímero Acrílico, Resinas Nivelantes, Emulsão De, Superfície Indicada: Pisos Laváveis, Características Adicionais: Anti-Derrapante e Impemeabilizante		Galão 5l	12	R\$ 26,54	R\$ 318,48
4	<b>Cera Líquida Impermeabilizante Alto Tráfego para Quadra Esportiva (piso de concreto com pintura epoxi)</b> Função: Brilho Intenso com Alta Resistência ao Tráfego e Antiderrapante; Composição Básica: Base Seladora		Galão 5l	1	R\$ 118,36	R\$ 118,36
5	<b>Desinfetante</b> Composição: Base de Quaternário de Amônio; Princípio Ativo: Cloreto Alquil Dimetil Benzil Amônio + Tensoativos; Solução Concentrada; Teor Ativo de 50%; Forma Física Solução Aquosa; Característica Adicional: com Aroma.		Galão 5l	27	R\$ 8,43	R\$ 227,61
6	<b>Detergente Líquido Concentrado Neutro para Piso</b> Indicado para a manutenção diária de pisos e limpeza pesada. Base de tensoativos biodegradáveis. Registro no Ministério da Saúde.		Galão 5l	28	R\$ 44,33	R\$ 1.241,24
7	<b>Detergente neutro líquido concentrado para louças</b> Aplicação: Remoção de Gorduras de Louças, Talheres e Panelas; Composição: Tensoativos Aniônicos, Coadjuvante, Preservantes, Componente Ativo Linear Alquilbenzeno Sulfonato de Sódio; Características Adicionais: Concentrado, Hipoalergênico, Aspecto Físico: Líquido Viscoso. Registro no Ministério da Saúde.		Galão 5l	7	R\$ 24,57	R\$ 171,99
8	<b>Disco limpador (verde) – 3M ou similar (**)</b> À Base De Fibras Sintéticas e Minerais Abrasivos, Unidas por Adesivo Sintético Resistente a Água, Detergente e Outros Limpadores; Normalmente Usados na Manutenção do Piso. Espessura Nominal de 25,4 mm e com Rendimento Médio Aproximado de 5000 m². Tamanho Compatível com Enceradeira Industrial Fornecida.		Unid.	2	R\$ 62,64	R\$ 125,28
9	<b>Escova de mão (*)</b> Escova de Nylon com Cerdas Sintéticas de Espessura Média de 0,60 mm, Comprimento Mínimo de 2,5 cm, Base de Madeira Resistente com Dimensões Mínimas de 6,5 x 13 cm, 50 Tufos Justapostos e Homogêneos, de Forma a Preencher Toda a Base.		Unid.	7	R\$ 5,10	R\$ 35,70
10	<b>Escova para enceradeira (**)</b> Escova de Nylon Compatível com a Enceradeira Profissional Fornecida.		Unid.	2	R\$ 51,51	R\$ 103,02
11	<b>Esponja dupla face – Scotch Brite ou similar</b> Aplicação Limpeza Geral Material Espuma / Fibra Sintética, Formato Retangular, Abrasividade Alta / Mínimo Características Adicionais Uma Face Macia Outra Áspera, Medindo 75 X 110 mm		Unid.	24	R\$ 2,54	R\$ 60,96
12	<b>Fibra para limpeza geral de pisos</b> Aplicação Limpeza Geral; Material Fibra Sintética, Abrasividade Média; Comprimento Mínimo 260 mm, Largura Mínima 102 mm.		Unid.	13	R\$ 2,26	R\$ 29,38
13	<b>Flanela Branca, p/ uso na cozinha e limpeza dos móveis</b> Material 100% Algodão, Comprimento/Largura 50 x 30 cm		Unid.	23	R\$ 3,05	R\$ 70,15
14	<b>Flanela para uso nos banheiros</b> Material 100% Algodão, Comprimento/Largura 50 x 30 cm, Cor Amarela.		Unid.	23	R\$ 3,19	R\$ 73,37
15	<b>Lã de aço (pacote com 8 unidades)</b> Aplicação: Utensílios e Limpeza em Geral, Esponja Limpeza; Material Lã de Aço Carbono, Formato Retangular; Características Adicionais: Textura Macia e Isenta de Sinais de Oxidação.		Pacote	6	R\$ 2,66	R\$ 15,96
16	<b>Limpa carpete</b> Líquido Transparente, Ph 10,5 a 11,5, Peso Específico 1,035 a 1,065 g/cm³, Viscosidade de 1 a 3 Cps, Teor de Ativos de 13 a 15%. Registro no Ministério da Saúde.		Galão 5l	4	R\$ 56,86	R\$ 227,44
17	<b>Limpa vidros</b> Aspecto Físico: Líquido, Concentrado, Composição: Hidróxido de Amônio, Sal Sódico de Sulfato de Éter		Galão 5l	5	R\$ 49,56	R\$ 247,80
18	<b>Limpador multiuso (Veja Multiuso ou similar)</b> Aplicação: Limpeza Geral; Aspecto Físico: Líquido Composição Básica: Água Sanitária, Alvejante e Desinfetante.		Galão 5l	10	R\$ 38,72	R\$ 387,20
19	<b>Pano de chão alvejado</b> Pano para Limpeza, com Bainha, Material 100% Algodão, Comprimento/Largura aproximadas 70 x 40 cm.		Unid.	23	R\$ 3,92	R\$ 90,16
20	<b>Pano de prato, alvejado</b> Material 100% Algodão, Comprimento/Largura aproximadas 71x48 cm, Características Adicionais: Absorvente/Lavável e Durável.		Unid.	15	R\$ 4,95	R\$ 74,25
21	<b>Papel higiênico de 1ª qualidade (rolo 30 m)</b> Material: Celulose Virgem, Comprimento/Largura rolo de 30 m x 10 cm; Tipo Picotado; Folhas Simples; Cor Branca (para unidades administrativas).		Fardo – 64 un	13	R\$ 62,57	R\$ 813,41



22	<b>Papel higiênico de 1ª qualidade (rolo 300 m)</b> Material: Celulose Virgem, Comprimento/Largura rolo de 300 m x 10 cm; Folhas Simples; Cor Branca (para unidades acadêmicas)	Fardo – 8 un	57	R\$ 60,50	R\$ 3.448,50
23	<b>Papel toalha de 1ª qualidade (interfolhado)</b> Toalha de Papel Interfolhada, Material 100% Fibras Celulósicas, Tipo Folha 1 Dobra, Comprimento/Largura 23 x 22 cm, Cor Branca, (para unidades administrativas).	Pacote – Mil folhas	105	R\$ 14,83	R\$ 1.557,15
24	<b>Papel toalha de 1ª qualidade (rolo de 200 m)</b> Material 100% Fibras Celulósicas, Tipo Folha Simples, Comprimento/Largura do rolo 200 m x 20 cm, Cor Branca (unidades acadêmicas).	Fardo – 6 unid	45	R\$ 176,76	R\$ 7.954,20
25	<b>Refil Mop Líquido (**)</b>	Unid.	0	R\$ 24,54	R\$ 0,00
26	<b>Refil Mop pó (**)</b> Aplicação: Limpeza; Material Fio Algodão, Largura 30 cm, Comprimento 60 cm, Espessura 2 cm.	Unid.	8	R\$ 43,20	R\$ 345,60
27	<b>Removedor de cera</b> Aplicação: Remoção Cera Acrílica e Sujeiras em Geral; Tipo Alcalinizantes e Solventes Especiais; Aspecto Físico: Líquido; Características Adicionais: Teor de não Voláteis Mínimo de 17%, Teor Acidez Ph de 13 a 14%, Diluição 1 Litro / 6 Litros de Água.	Galão 5l	1	R\$ 58,17	R\$ 58,17
28	<b>Sabão em barra (Brilhante ou similar)</b> Biodegradável, Composição Básica: Sais + Ácido Graxo, com Alvejante.	Unid.	14	R\$ 7,25	R\$ 101,50
29	<b>Sabão em pó</b> Aplicação em Limpeza Geral, com Alvejante, Biodegradável; Composição: Carbonatos, Silicatos, Fosfatos e Tensoativos não Iônicos; Aspecto Físico em Pó.	Cx 1kg	11	R\$ 8,46	R\$ 93,06
30	<b>Sabonete Espuma de 1ª qualidade</b> Odor Agradável (Erva Doce ou similar), Ph Neutro, Teor Ativos 6 a 8.	Galão 5l	21	R\$ 39,88	R\$ 837,48
31	<b>Saco plástico de lixo 100L AZUL</b> Material Polietileno; Características Adicionais: no mínimo 8 Micras.	Pacote – 100 unid.	10	R\$ 72,25	R\$ 722,50
32	<b>Saco plástico de lixo 100L PRETO</b> Material Polietileno; Características Adicionais: no mínimo 8 Micras.	Pacote – 100 unid.	10	R\$ 51,27	R\$ 512,70
33	<b>Saco plástico de lixo 200L PRETO</b> Aplicação: Coleta de Resíduos; Material Polietileno; Cor Preta; Super Resistente	Pacote – 100 unid.	4	R\$ 77,20	R\$ 308,80
34	<b>Saco plástico de lixo 40L AZUL</b> Material Polietileno; Características Adicionais: no mínimo 8 Micras.	Pacote – 100 unid.	10	R\$ 37,80	R\$ 378,00
35	<b>Saco plástico de lixo 40L PRETO</b> Material Polietileno; Características Adicionais: no mínimo 8 Micras.	Pacote – 100 unid.	10	R\$ 29,23	R\$ 292,30
36	<b>Saco plástico de lixo 60L PRETO</b> Material Polietileno; Características Adicionais: no mínimo 8 Micras.	Pacote – 100 unid.	10	R\$ 23,86	R\$ 238,60

Tributação sobre o faturamento		
PIS	3,00%	R\$ 717,29
COFINS	0,65%	R\$ 155,41
ISS	5,00%	R\$ 1.195,48
Total tributação	8,65%	R\$ 2.068,19
TOTAL MATERIAIS		R\$ 23.909,67
VALOR ANUAL DOS MATERIAIS		R\$ 286.915,99

Depreciação e Manutenção de Equipamentos e Pequenos Utensílios – Servente de Limpeza

TOTAIS

C. Líquido

Depreciação

Manutenção

Depreciação + manutenção Valor por empregado

R\$ 5.421,58

R\$ 2.256,81

R\$ 140,40

R\$ 104,23

Descrição

Imagens  
meramente  
ilustrativa

Ano de Fabricação

Quantidade

Valor Unitário

Valor Residual –  
R\$

Prazo de Vida  
Útil

Custo Líquido  
– R\$

Depreciação  
Mensal – R\$

%  
Manutenção

Manutenção  
Mensal

1 Aspirador portátil para limpeza de livros e estantes



2020

1

R\$ 234,39

R\$ 46,88

36

R\$ 187,51

R\$ 5,21

0,25%

R\$ 0,47

2 Aspirador de pó/água Profissional – mín. 1300W – 110V



2020

1

R\$ 389,00

R\$ 77,80

60

R\$ 311,20

R\$ 5,19

0,25%

R\$ 0,78

3 Balde de 20L – cores diversas



2020

23

R\$ 10,23

R\$ 2,05

6

R\$ 8,18

R\$ 31,37

0,25%

R\$ 0,47

4 Coletor de Lixo Não Reciclável em PVC com rodas de borracha – 240 L



2020

12

R\$ 302,49

R\$ 60,50

36

R\$ 241,99

R\$ 80,66

0,25%

R\$ 7,26

5 Coletor de Lixo Reciclável em PVC com rodas de borracha – 240 L



2020

18

R\$ 302,49

R\$ 60,50

36

R\$ 241,99

R\$ 121,00

0,25%

R\$ 10,89

6 Carrinho Funcional para limpeza



2020

13

R\$ 566,63

R\$ 113,33

24

R\$ 453,30

R\$ 245,54

0,25%

R\$ 14,73

7 Desentupidor de pia



2020

13

R\$ 5,37

R\$ 1,07

12

R\$ 4,30

R\$ 4,65

0,25%

R\$ 0,14

8 Desentupidor WC



2020

13

R\$ 3,61

R\$ 0,72

12

R\$ 2,89

R\$ 3,13

0,25%

R\$ 0,09

9 Dispenser Para Papel Higiênico Rolão, de metal, com trava



2020

136

R\$ 39,41

R\$ 7,88

60

R\$ 31,53

R\$ 71,46

0,25%

R\$ 10,72

10 Dispenser Para Papel Toalha Rolão com trava



2020

60

R\$ 27,40

R\$ 5,48

12

R\$ 21,92

R\$ 109,60

0,25%

R\$ 3,29

11 Dispenser para Papel Toalha Interfolhado



2020

33

R\$ 192,94

R\$ 38,59

12

R\$ 154,35

R\$ 424,47

0,25%

R\$ 12,73

12 Dispenser Sabonete Líquido com trava



2020

93

R\$ 42,57

R\$ 8,51

12

R\$ 34,06

R\$ 263,93

0,25%

R\$ 7,92

13 Enceradeira Profissional 350mm para todos os tipos de pisos – 110V



2020

1

R\$ 1.833,26

R\$ 366,65

60

R\$ 1.466,61

R\$ 24,44

0,25%

R\$ 3,67

14 Escada Alumínio 3 degraus



2020

5

R\$ 97,05

R\$ 19,41

60

R\$ 77,64

R\$ 6,47

0,25%

R\$ 0,97

15 Espanador Eletrostático



2020

0

R\$ 22,22

R\$ 4,44

12

R\$ 0,00

R\$ 0,00

0,25%

R\$ 0,00

16 Extensão elétrica – 30m



2020

5

R\$ 141,11

R\$ 28,22

12

R\$ 112,89

R\$ 47,04

0,25%

R\$ 1,41

17 Kit Limpa vidros



2020

5

R\$ 136,25

R\$ 27,25

12

R\$ 109,00

R\$ 45,42

0,25%

R\$ 1,36

18 Extensão Telescópica (cabo extensor)



2020

5

R\$ 78,43

R\$ 15,69

24

R\$ 62,74

R\$ 13,07

0,25%

R\$ 0,78

19 Lavadora Alta Pressão – 1450W – 110V



2020

3

R\$ 795,87

R\$ 159,17

60

R\$ 636,70

R\$ 31,83

0,25%

R\$ 4,78

20 Lixeira Coleta Seletiva com suporte (conjunto reciclável / não reciclável), 50 L



2020

17

R\$ 637,43

R\$ 127,49

60

R\$ 509,94

R\$ 144,48

0,25%

R\$ 21,67

21 Lixeira para banheiro tampa e pedal – 20L – orgânico



2020

163

R\$ 37,74

R\$ 7,55

36

R\$ 30,19

R\$ 136,70

0,25%

R\$ 12,30

22 Lixeira para banheiro/copa com tampa e pedal, 100 L – Não Reciclável



2020

34

R\$ 131,55

R\$ 26,31

36

R\$ 105,24

R\$ 99,39

0,25%

R\$ 8,95

23 Lixeira para banheiro/copa com tampa e pedal, 100 L – lixo reciclável



2020

9

R\$ 229,49

R\$ 45,90

36

R\$ 183,59

R\$ 45,90

0,25%

R\$ 4,13

24 Mangueira Plástica para Jardim – 50m



2020

5

R\$ 130,58

R\$ 26,12

12

R\$ 104,46

R\$ 43,53

0,25%

R\$ 1,31

25 MOP pó – conjunto



2020

13

R\$ 97,93

R\$ 19,59

12

R\$ 78,34

R\$ 84,87

0,25%

R\$ 2,55

26 MOP líquido – conjunto



2020

0

R\$ 115,33

R\$ 23,07

12

R\$ 0,00

R\$ 0,00

0,25%

R\$ 0,00

27 Pá coletora de lixo – cabo longo



2020

13

R\$ 34,66

R\$ 6,93

12

R\$ 27,73

R\$ 30,04

0,25%

R\$ 0,



ITEM 3 – SERVIÇO DE LIMPEZA DE FACE EXTERNA DE ESQUADRIAS E FACHADAS ENVIDRAÇADAS, COM E SEM EXPOSIÇÃO A RISCO							
Unidade a ser atendida	Unidade de Medida	Quantidade por ano	Valor unitário	Crédito PIS/COFINS	Frequência	Valo estimado para 01 execução	Valor anual estimado
Unila Almada (Área 132,00 m²)	PS	2	R\$ 800,00	-R\$ 74,00	Se	726,00	R\$ 1.452,00
Unila Almoarifado (Área 61,89 m²)	PS	2	R\$ 450,00	-R\$ 41,63	Se	408,38	R\$ 816,75
Unila Jardim Universitário (Área 1.359,12 m²)	PS	2	R\$ 2.500,00	-R\$ 231,25	Se	2.268,75	R\$ 4.537,50
Unila Alojamento (Área 714,78 m²)	PS	2	R\$ 1.250,00	-R\$ 115,63	Se	1.134,38	R\$ 2.268,75
<b>Sub-totais</b>			R\$ 5.000,00	-R\$ 925,00		R\$ 4.537,50	R\$ 9.075,00
						<b>Custo Total Adicional I - Anual</b>	<b>R\$ 9.075,00</b>

ITEM 4 – SERVIÇO DE LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA							
Unidade a ser atendida	Unidade de Medida	Quantidade por ano	Valor unitário	Crédito PIS/COFINS	Frequência	Valo estimado para 01 execução	Valor anual estimado
Unila Almada	Cx Polietileno 5mil Litros	2	R\$ 150,00	-R\$ 13,88	Se	R\$ 136,13	R\$ 272,25
Unila Almoarifado	Cx Concreto 23mil Litros	2	R\$ 600,00	-R\$ 55,50	Se	R\$ 544,50	R\$ 1.089,00
Unila Jardim Universitário	Cx Concreto 15mil Litros	2	R\$ 1.900,00	-R\$ 175,75	Se	R\$ 1.724,25	R\$ 3.448,50
	Cx Concreto 15mil Litros						
	Cx Concreto 30mil Litros						
	Cisterna 30mil Litros						
	Cx Polietileno 5mil Litros						
Unila Alojamento	Cx Polietileno 5mil Litros	2	R\$ 4.000,00	-R\$ 370,00	Se	R\$ 3.630,00	R\$ 7.260,00
	Cx Polietileno 5mil Litros						
	Cx Polietileno 5mil Litros						
	Cx Polietileno 5mil Litros						
	Cx Polietileno 5mil Litros						
	Cx Polietileno 5mil Litros						
	Cx Polietileno 5mil Litros						
	Cx Polietileno 5mil Litros						
	Cx Polietileno 5mil Litros						
	Cx Polietileno 5mil Litros						
	Cx Polietileno 5mil Litros						
	Cx Polietileno 5mil Litros						
	Cx Polietileno 5mil Litros						
	Cx Polietileno 5mil Litros						
	Cx Polietileno 5mil Litros						
	Cx Polietileno 5mil Litros						
	Cx Polietileno 5mil Litros						
	Cx Polietileno 5mil Litros						
	Cx Polietileno 5mil Litros						
	Cx Polietileno 5mil Litros						
	Cx Polietileno 5mil Litros						
	Cisterna Polietileno 2mil Litros						
	Cisterna Polietileno 2mil Litros						
	Cisterna Polietileno 2mil Litros						
	Sub-totais						
Custo Total Adicional II – Anual						R\$ 12.069,75	R\$ 12.069,75

TIPO DE ÁREA		UNILA ALMADA	VILA A	PORTAL	JARDIM UNIVERSITÁRIO	ALOJAMENTO	TOTAL EM M² (1)	PRODUTIVIDADE (IN 05/2017) (2)	FREQÜÊNCIA (3)	TOTAL DE SERVENTES =(1)/(2)* (3)
Área interna	Piso Acarpetado com limpeza alternada	0,00	0,00	0,00	1.905,61	0,00	1.905,61	1.200,00	0,50	0,79
	Piso Frio com limpeza diária - 1 x ao dia	261,23	2.482,00	6,94	34,02	0,00	2.784,19	1.200,00	1,00	2,32
	Piso Frio com limpeza diária - 2 x ao dia	0,00	17,83	0,00	2.682,46	118,19	2.818,48	1.200,00	2,00	4,70
	Piso Frio com limpeza alternada	182,19	0,00	189,09	3.676,82	620,61	4.668,71	1.200,00	0,50	1,95
	Laboratórios com limpeza diária	0,00	0,00	0,00	2.101,76	0,00	2.101,76	450,00	1,00	4,67
	Almoxarifado / Galpões com limpeza alternada	0,00	0,00	1.528,15	0,00	0,00	1.528,15	2.500,00	0,50	0,31
	Circulação/Saguão/Hall com limpeza alternada	248,30	0,00	16,95	5.660,03	534,96	6.460,24	1.500,00	0,50	2,15
	Banheiros com limpeza diária - 1 x ao dia	55,42	61,73	16,66	1,95	26,31	162,07	300,00	1,00	0,54
	Banheiros com limpeza diária - 2 x ao dia	0,00	11,56	0,00	530,26	21,36	563,18	300,00	2,00	3,75
TOTAL ÁREA INTERNA POR UNIDADE		747,14	2.573,12	1.757,79	16.592,91	1.321,43	22.992,39	-----	-----	21,18
Área externa	Piso pavimentado Adjacente com limpeza alternada	29,17	0,00	360,00	1.932,54	948,91	3.270,62	2.700,00	0,50	0,61
	Área externa - Pisos pavimentados e terra	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.700,00	0,00	0,00
	Área externa - Varrição de passeios e arruamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.000,00	0,00	0,00
	Área externa - Pátios e áreas verdes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.700,00	0,00	0,00
	TOTAL ÁREA EXTERNA POR UNIDADE		29,17	0,00	360,00	1.932,54	948,91	3.270,62	-----	-----
Esquadrias	Esquadria - Face Interna com limpeza alternada	132,00	307,01	29,21	1.359,12	322,02	2.149,36	380,00	0,33	1,89
	TOTAL ÁREA ESQUADRIAS POR UNIDADE		132,00	307,01	29,21	1.359,12	322,02	2.149,36	-----	-----
ÁREA TOTAL DO IMÓVEL		908,31	2.880,13	2.147,00	19.884,57	2.592,36				24
*Piso frio – cerâmica, porcelanato, lajota, cimento, mármore, granito										
*Limpeza alternada – dia sim, dia não										
*Laboratórios – de análises laboratoriais – Limpeza diária 1 x ao dia										

RESERVA MENSAL PARA O PAGAMENTO DE ENCARGOS TRABALHISTAS - PERCENTUAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO			
13º (décimo terceiro) salário		8,33% (oito vírgula trinta e três por cento)	
Férias e 1/3 Constitucional		12,10% (doze vírgula dez por cento)	
Multa sobre FGTS sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado		4,00 % (cinco por cento)	
Subtotal		24,43% (vinte e cinco vírgula quarenta e três por cento)	
sobre férias, um terço constitucional de férias e 1	7,39% (sete vírgula trinta e nove por cento)	7,6% (sete vírgula seis por cento)	7,82% (sete vírgula oitenta e dois por cento)
Total	31,82% (trinta e dois vírgula oitenta e dois por cento)	32,03% (trinta e três vírgula zero três por cento)	32,25% (trinta e três vírgula vinte e cinco por cento)
* Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento) referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da L			